- et aussi 'ait droit et soit et ait esté, tant par lui, que par ses prede
cesseurs archevesques de Rouen, en saisine et possession de avoir 
la prise, congnoissarice, pugnicion et correction, seul et pour le 
tout, de tous les clers qui delinquent ou font ou commettent cri
mes, delis ou excés, en la diocese de Rouen, et des choses dessus 
dites a joy, usé et exploités tant par lui comme par ses diz prede
cesseurs, ses gens ou officiers, de te! et si long temps qu'il n'est 
memoire du contraire; sans ce que nostre amé et fea! chambellan 
jehan de Béthencourt, seigneur de Grainville-la-Tainturiere, che
valier, ne ses offic'iers aient que veoir ne que congnoistre en la 
dite maison ne es choses devant dites. Neantmoins Thierry L'En
fant, Henry et Guillaume dits les Flamen, jehan de Lourme, 
Guillaume F ortin, eulx disans sergens et forestiers des bois du dit 
chevalier, et jehan de Riville, bastart, escuier, naguaires vindrent a 
la dite maison du dit Galopín, en laquelle buvoient Vincent Basire, 
de la parroisse de Tiergeville, et jehan Le Royer, de la parroisse 
de Tisterville, clers, en habit et en tonsure de clerc, et plusieurs 
autres, lesquieulx sergens, forestiers et bastart crierent et deman
derent que l'on leur ouvrist l'uis de la dite maison, disans qu'ils 
vouloient avoir larrons qui estoient en icelle maison; auxquelx 
sergenz et forestiers le dit Galopín et sa femme, pource qu'il estoit 
bien matin et sur le jour, et ne savoient qui ilz estoient, refuserent 
a ouvrir l'uys d'icelle maison; et pour ce et incontinent les dessus 
dis forestiers et sergens rompirent les fenestres de la dicte maison 
et y entrerent a eschelles et sercherent la maison et les huches 
d'icelle, contre la volonté du dit Galopín et de sa femme, et la 
trouverent les dis jehan Vincent et jehan Le Royer, qui s'estoient 
retrais en un solier, lesquelz par la contrainte des dessuz dis se 
rendirent au dit bastart; et incontinent furent pris et liés de cordes 
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par les mains et battus par les dessus dits forestiers, sergens et 
bastart, jusques a grant effusion de sane; et ainsi furent menés en 
prison ou chastel de· la dite ville de Grainville; et apres, a certains 
jours de marché, les diz Vincent et Royer, clers, ainsi liés, comme 
dit est, furent mis hors du dit chastel, leurs testes nues et leur 
couronnes apparanz, et en icelle ville a jour de marchié et en plain 
marchié d'icelle ville, devant tout le peple, furent mis es ceps par 
deux jours et la detenus grant piece de temps, chascun d'iceulx 
ayant deux connins pendus au col; lesquelles choses sont et ont 
esté faictes par les dessus dits sergens, forestiers et bastart, du 
commandement et consentement du dit chevalier, et les a eues et 
a pour agreables; et encor a dit iceluy chevalier a plusieurs, qui 
1 ui parloient de la prise des dits clers, que s'il eust esté a Riville 
quant ils furent pris, il eust avant bouté le feu en la maison, que 
les dÜs clers n'eussent esté pris, et feussent prestres; et a iceulx 
clercs le dit chevalier, en sa presence et absence, fit faire plusieurs 
griefs et les fist gehenner, et depuis. les fist jurer que jamais ne 
feroient plainte des choses dessus di tes; et en outre les fist obliger 
en certaine somme d'argent. Lesquelles choses sont et ont esté 
faites ou grant grief, dommage, vitupere et injure de nostre dit 
conseiller et de sa juridíction ecclesiastique, en encourant sentence 
d'excommuniement et en enfraignant follement nostre dicte sauve
garde, si comme il dit; suppliant que par nous luy soit sur ce 
pourveu de remede gracieux et convenable. Pourquoy nous, con
sideré ce que dit est, te mandons et commettons que de et sur les 
choses dessus dictes tu te informes bien diligeaument et secrement, 
et ceux que par la dite information, fame publique ou autres vehe-